Matrimonium contrahens simul cum duabus uxoris videtur male sentire de Sacramento, & contra eum tanquam contra suspectum de hæresi proce- <sup>44</sup>

Officij sancte Inquisitionis. lib. 1. q. 9. à n. 23. Fr. Didacus Morillo de las excellencias de Saragoça, tract. 2. c. 22. Cujus rei non vulgare testimonium nobis Lusitanis praestat Illustrissimus Dominus meus Ferdinandus Martius Mascarenhas, † cui primos meorum laborum fructus, & meipsum iure optimo devovi, vir & gentilitia nobilitate, & litteris insignis, qui postquam Conimbricensis Academiæ integerimus existit gubernator, & rector, & postquam Algarbiensem Ecclesiam dignissimus Præsul multis annis feliciter gubernavit, nunc Portugaliæ Regni Inquisitor generalis, viros integerimos, eruditos, & omni laude dignissimos sacris Tribunalibus praeficit, qui maturo semper consilio causas ad Fidem spestantes æqua lance judicant.

Jam hodie omne delictum hæresis spectat ad Inquisitores, privativè ad omnes alios judices, non excluso tamen judicio Ordinarii coassistantis Inquisitoribus in causa propriæ ovis, ut decrevit S. D. Paulus V. adhibitis severissimis penis contra Superiores Religiosorum intromittentes se ulterius hac de re cum suis subditis, eosque non defrentes illico ad sanctum Tribunal, prout refert Lusitanus noster Emman. de Valle de Moura de incantationibus, & ensalmis. sect. 3. c. 1. n. 50. me citato in hoc loco. Trulench. in exposit. Decalogi lib. 1. c. 3. dub. 5. num. 1. in fine, ubi n. 2. in princip. addit quod in terris, ubi sancta Inquisitio sita non est, ut in Gallia, Germania, & Polonia, Inquisitorum munus Episcopi præstant. Hodie præcipue in Hispania, soli Inquisitores cognoscunt: Episcopi autem per se, vel per Vicarios Inquisitoribus assistunt, & non possunt separatim ab Inquisitoribus de causis hæreticibus cognoscere. Ita Molin. de justit. tract. 5. disp. 28. num. 12. & 13. D. Acuña de Confess. sollicitant. quast. 2. n. 1. Sanctarel. de hæresi. c. 40. dub. 2. num. 5. Ioan. Valer. de different. inter utrumque forum, verb. hæresis, differ. 3. n. 2. Peña in direct. Inquis. part. 3. quast. 52. comm. 101. Sousa in aphor. Inquisit. lib. 1. c. 2. num. 11. qui omnes etiam resolvunt ad solos ipsos Inquisitores spectare processum formare, procedere, resque comprehendendi facere, atque in solo suo carcere custodire, itaut si Ordinarii eos comprehendant, teneantur transmittere ad Inquisitores, vel illos certiores facere, ut eum ad suos carceres adducant, & hoc idem ad Vicarium Capituli Sede Vacante loco Episcopi extendit Diana part. 4. tract. 6. resol. 33. Cùm ergo (ut supra vidimus) in proferendis sententiis Episcopi de se, vel per eorum Vicarios Inquisitoribus assistant, idem non poterit Inquisitor sine Episcopo cogere reum ad abjurationem, quia abjuratio quidem sua est, & condemnatio, Zanard. in direct. Theolog. part. 2. cap. 6. quast. 15. Azor. instit. moral. part. 1. lib. 3. c. 18. 9. 16. Molin. de justit. tract. 5. disp. 28. n. 10. Diana p. 4. tract. 8. resol. 46. Quicquid in contrarium teneat Ferdinand. de Castro in opere moral. tom. 1. tract. 4. disp. 8. p. 3. n. 17. Sic etiam non poterunt Inquisitores sine Episcopo proferre sententiam absolutoriæ Rei, ut per Sanchez de Cathol. instit. tit. 3. n. 9. & in enchirid. tit. 61. num. 2. Rojas sing. 27. num. 7. Azor. a. q. 16. Zech. in sum tract. 1. de fide, c. 11. num. 14. Diana d. resol. 50. contra Molin. d. disp. 28. num. 15. Et addit idem Diana ubi supra, resol. 126. in Regnis Hispaniæ solùm Inquisitores, & non Episcopos posse publicare edicta Fidei. Et quot sint casus directè, & reductivè ad tribunal sanctissimæ Inquisitionis spestantes, numerant Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. dec. 67. in 1. edit. & resol. 423. in 2. edit. Alphons. à Leone de officio, & potest. Conf. recollect. 12. & ultra casus numeratos aliquos adducam peculiaribus Summorum Pontificum Constitutionibus ad ipsos Inquisitores pertinentes, ut eorum notitia ad omnes